
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TURISMO, MARKETING TERRITORIALE E MOBILITA'
STRUTTURA AUSILIARIA DIPARTIMENTO TURISMO, MARKETING 

TERRITORIALE E MOBILITA'

________________________________________________________________________________

Assunto il 25/02/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 101

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2018 del 28/02/2022

OGGETTO: ASSEGNAZIONE OBIETTIVI DIRIGENTI DI SETTORE DEL DIPARTIMENTO 
TURISMO, MARKETING TERRITORIALE E MOBILITA'.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                            IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI
• lo Statuto della Regione Calabria;
• il DPGR n. 180 del 07/11/2021, avente ad oggetto “Regolamento della riorganizzazione delle strutture 
della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3” con cui è si è provve­
duto ad approvare la nuova Struttura organizzativa della Giunta regionale;
• la Legge Regionale 13 maggio 1996 n. 7 e s.m.i. recante “Norme sull’ordinamento della Giunta Regio­
nale e sulla dirigenza regionale”;
• l’art. 10, comma 3, della L.R. 7 agosto 2002, n. 31, che disciplina il conferimento da parte dei dirigenti 
generali degli incarichi di funzioni dirigenziali ai dirigenti assegnati alle strutture di propria competenza;
• il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, recante “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di  
controllo da quella di gestione”, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 206 del 5/12/2000;
• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle di­
pendenze delle amministrazioni pubbliche” ed in particolare l’art. 19 (“Incarichi di funzione dirigenziale”);
• il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e s.m.i. avente ad oggetto “Attuazione della legge 4 mar­
zo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e traspa­
renza delle pubbliche amministrazioni”;
• la Legge Regionale n. 3 del 3 febbraio 2012, che ha dato attuazione alle disposizioni contenute nel de­
creto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150;
• il Regolamento Regionale n. 10 del 12 giugno 2015 e s.m.i., recante “Regolamento sulle modalità di  
conferimento degli incarichi di funzione dirigenziale di livello non generale”;

VISTI, altresì
• il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 180 del 07 novembre 2021 con il quale è stato ap­
provato il “Regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta regionale” n. 9 del 7/11/2021 ed è 
stato, tra l’altro, istituito il Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale e Mobilità, presso il quale, a sua 
volta, è confluita l’allora U.O.A. “Promozione della Calabria e dei suoi Asset Strategici – Spettacoli e 
Grandi Eventi”, oggi Settore “Promozione della Calabria e dei suoi Asset Strategici – Spettacolo e Grandi 
Eventi – Marketing Territoriale”;
• il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 188 del 8 novembre 2021, con il quale è stato con­
ferito l’incarico di Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Turismo, Marketing Territoriale e Mobili­
tà” alla dott.ssa Maria Antonella Cauteruccio;
•  il decreto n. 11638 del 16.11.2021 recante conferimento incarico temporaneo di reggenza del Settore 
UOA "Mobilità Sostenibile e Trasporto Pubblico Locale" e incarico temporaneo ad interim del Settore 1 
"Ricettività alberghiera ed extra­alberghiera" al Dirigente Ing. Giuseppe Pavone;
• il decreto n. 11638 del 16.11.2021 recante conferimento incarico temporaneo di reggenza del Settore 
2_UOA "Osservatorio Mobilità e Sicurezza Stradale, Sistema Aeroportuale, Portuale e Logistica (Osser­
vatorio)" e incarico temporaneo ad interim del Settore 2 "Portualità Turistica, Stabilimenti Balneari e Ter­
malismo” alla Dirigente Avv.  Filomena Tiziana Corallini;
•  il  decreto n. 57 del 07.01.2022 recante conferimento incarico temporaneo di  reggenza del Settore 
1_UOA "Trasporto Pubblico Locale e Mobilità Pubblica Collettiva" al Dirigente Ing. Domenico Maria Pal­
laria;
• il decreto n. 634 del 26.01.2022 recante conferimento incarico temporaneo di reggenza del Settore 3 
"Promozione ed Attrattività turistica, Turismo Sostenibile e Digitale, Osservatorio sul Turismo" al Dirigen­
te dott. Cosimo Carmelo Caridi;
• il Regolamento regionale 6 febbraio 2014, n. 1 e s.m.i. che disciplina il sistema di misurazione e valuta­
zione della Performance della Regione Calabria;
• la D.G.R. n. 451 del 27 settembre 2019 con cui è stato approvato il regolamento regionale recante “Mo­
difiche ed integrazioni al Regolamento regionale 6 febbraio 2014, n. 1 (Sistema di misurazione e valuta­
zione della performance della Regione Calabria) s.m.i.”;

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la D.G.R. n. 285 del 28 settembre 2020 con cui sono state apportate modifiche al regolamento regiona­
le 6 febbraio 2014, n. 1 “Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance (SMiVaP) della Regio­
ne Calabria;
• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 36 del 31 gennaio 2022 di approvazione del Piano Triennale 
della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022/2024;
• la Deliberazione della Giunta regionale n. 60 del 18 febbraio 2022 di approvazione del Piano della Per­
formance 2022/2024.

PRESO ATTO della circolare del Dipartimento Organizzazione, Risorse Umane n. 62903 del 9 febbraio 
2022 con la quale sono state esplicitate le indicazioni operative per l’assegnazione degli obiettivi operati­
vi  e  del  Piano della  Performance 2022/2024,  approvato  con delibera  di  Giunta regionale  n.  60 del 
18.02.2022; 

RITENUTO pertanto necessario, ai sensi della normativa citata e in ottemperanza della circolare esplica­
tiva n. 62903/2022, di assegnare per l'anno 2022, ai Dirigenti in servizio presso il Dipartimento Turismo, 
Marketing Territoriale e Mobilità, gli obiettivi individuali, nonché i comportamenti organizzativi attesi e le 
competenze da sviluppare, per come riportato nelle rispettive schede allegate, parte integrante e sostan­
ziale del presente decreto;

PRECISATO che gli obiettivi sono stati verificati e condivisi con i rispettivi Dirigenti di Settore;

DECRETA 
Per i motivi di cui in premessa che sono da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che si intendono qui integralmente trascritti:
1. DI ASSEGNARE, ai sensi dell’art.11, co.6. del Regolamento Regionale n. 1 del 6/02/2014 e ss.mm.ii 
ai Dirigenti di Settore in servizio presso il Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale e Mobilità gli obiet­
tivi per l’annualità 2022, così come specificati nelle schede allegate al presente provvedimento, da inten­
dersi parte integrante e sostanziale dello stesso;
2. DI PRECISARE che gli obiettivi del Settore 4 “Promozione della Calabria e dei suoi Asset Strategici – 
Spettacolo e Grandi Eventi – Marketing Territoriale” saranno assegnati al Dirigente al momento del con­
ferimento dell'incarico;
3. DI PRECISARE altresì, che ai fini della valutazione dei risultati dell’attività dei Dirigenti, nel caso in cui 
nel corso dell’anno emergano comprovate necessità di riconsiderare gli obiettivi assegnati, anche in rela­
zione a nuove situazioni o elementi sopravvenuti, ad eventi imprevisti o imprevedibili, potrà procedersi a 
rimodulazione degli stessi, anche su coerente richiesta dei medesimi Dirigenti;
4. DI DARE ATTO che i predetti dirigenti saranno valutati in considerazione della relazione annuale dagli 
stessi presentata in conformità a quanto disposto dall’art. 15, comma 7, del Regolamento Regionale n.1 
del 06/02/2014;
5. DI NOTIFICARE il presente provvedimento ai dirigenti del Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale 
e Mobilità, nonché al Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane, all’O.I.V. e al Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, per gli adempimenti di rispettiva competenza;
6. DI PUBBLICARE il presente decreto in formato aperto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria 
nonché sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33 e nel rispet­
to del Regolamento UE 2016/679. 

Sottoscritta dal Redattore
MINIERI ILARIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
CAUTERUCCIO MARIA ANTONELLA

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


